
IESThlJOO 00 IRiiO IDlE J.7\INJElURO 
\~IBf)mEFBlURA .... Al.. DE DUQUE DE CAXIAS 
.ef'alET£ DO PREFB10 

t-

DECRlETO .]DE 25 DE JUUlO DE 2005. 

EMENT A' Altera as estmturas administrativas 
das S ecretarias que menciona, e rid 
outras providlncias. 

o PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, 
no uso de suas atribuifOes legais, 

DECRETA : 

Art. 1. 0 - Na estmtura organizacional da PMDC, flcam 
efetivadas as alterafoes a seguir descritas: 

a) na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Economico 
flca ext into 0 N tideo de Apoio Administrativo, 
extinguindo-se 0 Cargo em Comissao, S imbolo CCI5, a 
ele inerente; 

b) na Seeretaria Municipal de Fazenda e Plane/amento, 
flcam extintos 2 (dois) Cargos em Comissao, Simbolo 
CCI3, sendo um de Assistente de lriformdtica, do 
Departamento de Con/role das Contas Ptiblicas (SIGFIS) 
e um de Analista de Sistema, do Departamento de 
Contabilidade; 

c) na Procuradoria Geral do Municipio, flcam extintos dois 
S ervifos de DistributfaO e Controle, um da Coordenadoria 
de Execufoes Fiscais, e outro da Coordenadoria do 
Contencioso Civil, ambos pertencentes ao Departamento da > 
Procurado17a Judicial, extinguindo-se as FunfOes de 
Conflanfa, Simbolo FCII as eles inerente; e 

d) ainda na Procuradona Geral do Municipio, flca extinta 
uma Funfao de Conflanfa, Simbolo FCI4, 
denominada Chefe de Carton'o e Fichdrio e Servifos 
Gerais, da Coordenadorza Administrativa. 



    

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

GABINETE  DO  PREFEITO 

D  E  C  R  E  T  O        N.º 4697    ,DE  25    DE  JULHO  DE 2005. 
 

 
 

EMENTA: Altera as estruturas administrativas 
        das Secretarias que  menciona,  e  dá 

         outras providências. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, 

no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A    : 

 
Art. 1.º - Na estrutura organizacional da PMDC, ficam 

efetivadas as alterações a seguir descritas: 
a) na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

fica extinto o Núcleo de Apoio Administrativo, 
extinguindo-se o Cargo em Comissão, Símbolo CC/5, a ele 
inerente; 

b) na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, ficam 
extintos 2 (dois) Cargos em Comissão, Símbolo CC/3, 
sendo um de Assistente de Informática, do Departamento de 
Controle das Contas Públicas (SIGFIS) e um de Analista 
de Sistema, do Departamento de Contabilidade; 

c) na Procuradoria Geral do Município, ficam extintos dois 
Serviços de Distribuição e Controle, um da Coordenadoria 
de Execuções Fiscais, e outro da Coordenadoria do 
Contencioso Civil, ambos pertencentes ao Departamento da 
Procuradoria Judicial, extinguindo-se as Funções  de 
Confiança, Símbolo FC/1 as eles inerente; e 

d) ainda na Procuradoria Geral do Município, fica extinta 
uma Função de Confiança, Símbolo FC/4,        
denominada Chefe de Cartório e Fichário e Serviços Gerais, 
da Coordenadoria Administrativa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 2.º - Fica criado, com base nas alterações procedidas no 
artigo anterior, sem qualquer aumento de despesa, um Cargo em Comissão de 



IEST~ 00 IRlIO IDlE JWElIIR(O 
PREFBlURA 1JUNlClPAL. DE DUQUE DE CAXIAS 

iiitil. ~U.ElE DO PREFBlO 

Art. 2.0_ Fica criado, com base nas alterafoes procedidas no 
artigo anterior, sem qualquer aumento de despesa, um Cargo em Comissao de 
Assessor Pariamentar, Simbolo CCI 1, a ser integrado aos demais jd existentes na 
estrutura administrativa do Gabinete do Prefeito. 

Art. 3. 0 - Fica tran.iferido da Controiadoria Geral do 
Municipio para a Secretaria Municipal de Governo, 0 Nucleo de Apoio 
Administrativo. 

Art. 4. 0 
- Fica tran.iferido, da Procuradoria Geral do 

Municipio para a S ecretaria Municipal de Governo, um S erot[o de Distribuifao e 
Controle, 6rgao pert entente d Coordenadoria do Contencioso Trabalhista, do 
Departamento da Procuradoria JudiciaL 

Art. 5. 0 - 0 S erot[o de Mobilizafao, atualmente vincuiado d 
Consultoria Tecnica da Secretaria Municipal de Governo, voltard a integrar a 
estrutura administrativa do Nucleo de Mobilizafao da Secret ana Municzpal de 
Defesa CiviL 

Art. 6. 0 - , Este Decreto entrard em vigor na data de sua 
publicafao, revogadas as disposz[oes em contrdrio, produifndo efeitos a contar de 01 
de julho de 2005. 

2005. 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 25 de julho de 

~
' " 

~ DV)l) ~SHINGTe · REi/2A-f 
Prefeito Munzczpal _ 



    

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

GABINETE  DO  PREFEITO 

Assessor Parlamentar, Símbolo CC/1, a ser integrado aos demais já existentes na 
estrutura administrativa do Gabinete do Prefeito.   

 
Art. 3.º - Fica transferido da Controladoria Geral do 

Município para a Secretaria Municipal de Governo, o Núcleo de Apoio 
Administrativo. 

 
Art. 4.º - Fica transferido, da Procuradoria Geral do 

Município para a Secretaria Municipal de Governo, um Serviço de Distribuição e 
Controle, órgão pertencente à Coordenadoria do Contencioso Trabalhista, do 
Departamento da Procuradoria Judicial. 

 
Art. 5.º - O Serviço de Mobilização, atualmente vinculado à 

Consultoria Técnica da Secretaria Municipal de Governo, voltará a integrar a 
estrutura administrativa do Núcleo de Mobilização da Secretaria  Municipal de 
Defesa Civil. 

 
Art. 6.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos a contar de  01 
de  julho  de 2005. 

 
 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 25   de  julho  de 

2005. 
 
 

 
WASHINGTON  REIS 
      Prefeito Municipal 
 

 


